
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 87 del Reg. OGGETTO: Conferimento di quota partre del Fondo per l`assistenza 
all`autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità destinato ai 
comuni di cui al Decreto Interminsteriale del 22/07/2022 al Consorzio 
dell`Ambito Sociale di Maglie

Data 13/09/2023

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 13/09/2023

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 13/09/2023

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2023 il giorno 13 del  mese di  SETTEMBRE alle ore 13:55 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 BARONE Daniele Sì

3 FRISULLO Ilaria Sì

4 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 106 del  13/09/2023 )  -  Delibera G.C. n.  87 del  13/09/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il  decreto del Ministro dell’Interno e del Ministro per le Disabilità,  di  concerto con il 
Ministro dell’Istruzione e il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del 22 luglio 2022 (approvato nella 
Conferenza Stato-Città del 6 luglio 2022), recante i Criteri di riparto del Fondo pari a 100 mln di euro per  
l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità e il piano di riparto a favore 
dei Comuni, nell’anno 2022 (art. 1, commi 179 e 180, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, come 
modificati  dai  commi  1  e  2  dell'art.  5-bis  del  D.L.  30  dicembre  2021,  n.  228,  convertito,  con 
modificazioni, dalla Legge 25 febbraio 2022, n. 15.), è stato pubblicato nella sezione «I Decreti» del sito 
del Ministero dell’Interno e ne è stato dato Avviso nella G.U. del 1 settembre 2022.

Considerato che si tratta di risorse destinate ai Comuni che devono garantire, ai sensi dell’art. 139 del  
D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, il servizio di assistenza specialistica per l’autonomia e/o la comunicazione 
in  favore  degli  studenti  con  disabilità  che  frequentano  le  scuole  dell’infanzia  (materne),  primarie 
(elementari) e secondarie di primo grado (medie).

Tenuto conto che la figura dell'assistente per l'autonomia e la comunicazione è prevista dall'art. 13, co. 3, 
della Legge 5 febbraio 1992 n. 104 e ha il compito di supportare il percorso educativo, relazionale e di 
acquisizione  di  autonomie  per  gli  alunni  con  diverse  disabilità:  disabilità  fisiche  o  psicofisiche  che 
comportino difficoltà nella sfera dell'autonomia, della comunicazione e della relazione o disabilità di tipo 
sensoriale.

Rilevato  che,  fermo restando che  il  servizio  va  comunque  obbligatoriamente  garantito,  il  contributo 
statale  può  essere  destinato  al  “potenziamento”  del  servizio  nel  senso  più  ampio  del  termine, 
ricomprendendo l’incremento quantitativo, la qualificazione e i miglioramenti organizzativi e logistici del 
servizio.

Atteso che gli Enti che hanno già il servizio attivo potranno procedere con il potenziamento quantitativo, 
ove il servizio erogato sia inferiore al fabbisogno, oppure con la qualificazione dello stesso, ove non vi 
sia ulteriore richiesta. In questa seconda ipotesi, ovvero per i comuni che soddisfano l’intera domanda, le 
somme in questione possono costituire compartecipazione dello Stato agli oneri da sostenere per questa 
assistenza.

Preso atto che detto fondo è stato ripartito ai comuni in proporzione agli alunni disabili iscritti nell’anno 
scolastico 2021 - 2022, risultando per il Comune di Cursi un importo spettante pari ad € 6.362,29.

Vista la Nota Prot. 49579 del 28 luglio 2022, con la quale la Regione Puglia, Dipartimento di Welfare, 
Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità dei Servizi Sociali e Contrasto alle Povertà ha invitato 
gli Ambiti territoriali pugliesi a favorire, in sede di Coordinamento Istituzionale, un accordo tra i diversi 
Comuni  costituenti  affinché  conferiscano all’Ambito  medesimo le  quote  loro  assegnate  con il  citato 
decreto interministeriale del 22 luglio 2022, al fine di utilizzarle ad integrazione ed incremento 
delle risorse già assegnate all’Ambito da diverse fonti di finanziamento per l’attivazione del servizio di 
integrazione scolastica e ciò per assicurarne l’utilizzo coordinato con le altre risorse all’uopo destinate.

Richiamata  la  deliberazione  7  novembre  2022  n.  17,  con  la  quale  l’Assemblea  del  Consorzio  per 
l’Integrazione e l’Inclusione Sociale dell’Ambito Territoriale Sociale di Maglie ha stabilito di trasferire al 
Consorzio dell’Ambito Sociale di Maglie la somma di € 6.362,29 assegnata al Comune di Cursi a valere 
del  Fondo per  l’assistenza  all’autonomia  e  alla  comunicazione  degli  alunni  con disabilità,  al  fine di 
integrare e incrementare la quota di risorse destinata al servizio di integrazione scolastica già finanziato 
con fondi del Piano di Zona 2022.

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile, resi ai sensi dell’art. 49, 
c. 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dai competenti Responsabili di Settore;.

Con votazione unanime, espressa nei modi e termini di legge.

(Proposta n. 106 del  13/09/2023 )  -  Delibera G.C. n.  87 del  13/09/2023



DELIBERA

1. Di dichiarare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai sensi dell’art. 3, c. 
1, della Legge 7 agosto 1990, n. 241.

2. Di trasferire  al  Consorzio dell’Ambito Sociale  di  Maglie  la  somma di  € 6.362,29 assegnata al  
Comune di Cursi a valere del Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con 
disabilità con decreto del Ministro dell’Interno e del Ministro per le Disabilità, di concerto con il Ministro 
dell’Istruzione e il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 22 luglio 2022, al fine di integrare ed 
incrementare  le  risorse  già  assegnate,  con diverse  fonti  di  finanziamento,  all’Ambito  medesimo,  per 
l’attivazione  del  servizio  di  integrazione  scolastica,  come  da  indicazione  della  Regione  Puglia, 
utilizzando le risorse stanziate sul capitolo di spesa n. 2069 del corrente esercizio finanziario;

3. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Consorzio dell’Ambito Sociale di Maglie.

4. Di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  con  separata  votazione  unanime,  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere in  
merito.

(Proposta n. 106 del  13/09/2023 )  -  Delibera G.C. n.  87 del  13/09/2023



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 13/09/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 106 del  13/09/2023 )  -  Delibera G.C. n.  87 del  13/09/2023


	Assente

